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ÖNSÖZ

Farkında olsak da olmasak da gerek kişisel gerekse sosyal 
hayatta karşılaşılan her durum, her olay ve her karar ahlaki 
zekânın doğru ya da yanlış bir uygulamasını yansıtır. Bu ki-
tap sayesinde ahlaki zekâmıza bir ayna tutma imkânına sahip 
olacağız. Aynada göreceğimiz şeylerin bazıları bizi memnun, 
bazıları ise mutsuz edebilir. Kitabın sayfalarını çevirmeye baş-
ladığımızda ahlaki zekâ aynamıza bakma kararını vermiş olu-
yoruz. Kitabı bitirdikten sonra da büyük ihtimalle “iyi ki oku-
muşum” diyeceğiz. Kendimizin ve ahlaki zekâmızın farkına 
varıp belki de kendimizi ve yaşamımızı yeniden tanımlamak 
için harika bir fırsat yakalamış olacağız. 

Bu kitap, çoğunlukla ahlaki zekâya dair tecrübe, birikim ve 
gözlemlerimi yansıtıyor. Bununla beraber, muhatap olduğum 
ve dinlediğim kişilerden ve okuduğum bazı değerli kitaplar-
dan aklımda ve fikrimde kalanlar bu kitaba yansımıştır. Ahla-
ki zekâ mesajlarını yaşanmış olay ve örneklerle destekleyerek 
okumayı kolaylaştırmaya çalıştım. Hikâye tadında kolay oku-
nan bir eser çıktı ortaya. 

Ahlaki Zekâ, herkese hitap ediyor, hepimizin bir yerlerine 
dokunuyor. Kişisel, ruhsal, vicdani ve sosyal problemlere de-
ğinmeğe, kanayan yaraların farkına varıp olabildiğince çareler 
üretmeye çalışıyor. Ruhumuzun, vicdanımızın, kişisel gelişi-
mimizin, kariyerimizin ve sosyal hayatımızın ahlaki zekâ ile 
nasıl donatılabileceğine dair prensip ve örnekler sunuyor. 
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Ahlaki Zekâ, ahlaki gelişimin ve ahlaki toplumsal ilişkilerin 
köşe taşlarını döşüyor. Erdemli davranışların nasihate dayalı 
format yerine insan vicdanı ve zekâsının bir gereği olarak tak-
dim edilebileceğini gösteriyor. 

Kitabımız dört ana kısımdan oluşuyor. Birinci kısımda ah-
laki zekâ kavramı farklı boyutlarıyla anlatılıyor. İkinci kısımda 
ahlaki zekânın ruhsal hayatımıza, üçüncü kısımda kişisel ge-
lişime, dördüncü kısımda ise günlük hayatımıza yansımaları 
ele alınıyor.

Kitabın Türkçe kontrolünü yapan Kemalettin Kanoğlu ve 
Betül Tanrıöğen’e, kitaba olan değerli katkılarından dolayı 
Prof. Dr. Yunus Çengel’e teşekkürlerimi sunuyorum. 

Mehmet Kanoğlu
2018
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BÖLÜM 1

AHLAKİ ZEKÂ NEDİR?

Ahlaki zekânın tanımı
Bu kitabı yazmaya başladığımda neler yazacağımı aşağı 

yukarı biliyordum ama kitabın başlığına karar verememiştim. 
Aklıma geldikçe not ettiğim hiçbir başlık beni tatmin etmiyor-
du. Bir uçak yolculuğu sırasında; muhtemelen Kayseri semala-
rında, kitap okurken birden aklıma “ahlaki zekâ” başlığı geldi. 
Bu kavramı daha önce hiç duymamıştım. Sonunda aradığım 
başlığı bulmuş olmanın sevinci tüm benliğimi kaplamıştı. Bu 
iki kelime kitabın içeriğini mükemmel şekilde özetliyordu. 
Önce “bunu not edeyim” diye düşündüm, sonra “zaten unut-
mam mümkün değil” diyerek vazgeçtim.

Zihinsel zekâ (IQ), duygusal zekâ (EQ), başarı zekâsı, aile 
zekâsı, sevgi zekâsı, okuma zekâsı, merak zekâsı ve ruhsal zekâ 
gibi kavramlardan sonra, “acaba ahlaki zekâ diye bir kavramı 
başkaları düşünmüş müdür?” diye geçirdim içimden. “Şu gök 
kubbe altında söylenmemiş söz yoktur” klişesini hatırlayarak 
“herhalde bunu da düşünmüşlerdir” şıkkına ağırlık verdim. 

Eve varınca yaptığım internet araştırmasında bu isimde 
makaleler ve yabancı kitaplar olduğunu gördüm. İngilizcede 
buna karşılık olarak “moral intelligence” veya “moral IQ” kav-
ramlarının kullanıldığını anladım. 
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Sonra “Ahlaki zekâ nasıl tanımlanabilir” diye düşünmeye 
başladım. Aklıma gelen bazı tanımlar şu şekildeydi: 

•	 	Hem kendine hem de başkalarına zarar vermeyen düşün-
ce, tavır ve davranışlar içinde olma kapasitesi. 

•	 	Ahlaki olarak doğru kararlar verme ve doğru davranışlar 
gösterme yeteneği. 

•	 	Sağlam ahlaki değerlere sahip olma ve bu değerler istika-
metinde, yaşamını ve davranışlarını şekillendirme kapa-
sitesi. 

Yurt dışındaki kitap araştırmalarımda ise yazarların şu ta-
nımlarına rastladım: 

•	 	John Bradshaw: Doğru zamanda, doğru nedenle, doğru 
şeyi yapmak. 

•	 	Michele Borba: İyi ile kötüyü birbirinden ayırma kapasi-
tesidir. Güçlü etik değerlere sahip olmak ve bu değerler 
doğrultusunda doğru ve saygın şekilde davranmaktır.

•	 	Doug Lennick ve Fred Kiel: Evrensel insani prensiplerin 
(dürüstlük, sorumluluk, şefkat, affetme gibi - cinsiyete, etni-
sitiye veya dine bağlı olmayan küresel insani prensipler) ki-
şisel değerlerimize, hedeflerimize ve davranışlarımıza nasıl 
uygulanması gerektiğini belirleyen zihinsel kapasitemizdir.

Biraz düşününce tüm tanımların birbirine benzediğini gör-
düm. Doğru nedenle, doğru zamanda, doğru şeyi yapanlar, güç-
lü etik değerlere sahiptirler ve iyi ile kötüyü birbirinden ayırma 
yetenekleri vardır. Bu kişilerin davranışları ne kendilerine ne de 
başkalarına zarar vermez. Ahlaki zekâya sahip kişi inanç ve de-
ğerlerin nerede ve nasıl uygulanması gerektiğine isabetli ve hızlı 
karar verir. 

Ahlaki zekânın göstergesi sadece sahip olunan düşünce, 
değer ve inançlar değildir; bunların ne oranda ve ne etkide 
uygulamaya konabildiğidir. 
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Ahlaki zekânın önemli bir göstergesi; bireyin herhangi bir 
kararla veya olayla karşılaştığında bu durumu ahlaki değer kri-
terleriyle ele almasıdır. Zaten bunun tersi menfaat ve taraftar-
lık gibi ölçütlerin kullanılmasıdır. 

Ahlaki zekânın kritik göstergelerinden biri, çoğunluğun 
aksini yapmasına rağmen dürüst, saygın ve etik olan düşünce 
ve davranışı tercih etmek ve uygulamaktır. 

Takım sporlarında kazanan da takımdır, kaybeden de... Ta-
kımı maçı kaybettiğinde sporcu mutsuz olur. Ancak bireysel 
olarak çok iyi bir performans göstermişse gururludur ve göre-
vini hakkıyla yerine getirmiş olmanın vicdani rahatlığını yaşar. 
Toplumun çoğunluğu yere çöp attığı için mutsuz olabiliriz; 
ama bireysel olarak bunu yapmıyorsak, görevimizi yapmış sa-
yılırız ve vicdanen huzurlu olmamız gerekir.

Ahlaki zekânın diğer bir göstergesi ise karar ve eylemler 
öncesinde veya olaylar karşısında ahlaki değerlere uygun ol-
mayan alternatifleri devre dışı bırakabilmek ve sadece ahlaki 
olan alternatiflere odaklanmaktır. Zekâsını hızla ahlaki istika-
mette çalıştıran kişinin kıvrak bir ahlaki zekâya sahip olduğu 
söylenebilir. 

Ahlaki davranışı zihinsel zekâ ile birleştirebilme yeteneği 
ahlaki zekâya işaret eder. 

Ahlaki davranışı duygusal zekâ ile birleştirebilme yeteneği 
ahlaki zekâya işaret eder. 

Ahlaki zekâ, iş dünyasında iş performansı ve liderlik yete-
neklerinin geliştirilmesi için kullanılan bir kavram olarak da 
karşımıza çıkıyor. Yine bu kavram, çocukların ahlaki zekâ ile 
donatılması kapsamında ele alınıyor. Bu kitapta ahlaki zekânın 
macerası; kişisel gelişim ve kariyer konularına da uğruyor, ço-



18     Prof. Dr. Mehmet Kanoğlu

cuk eğitimine de kişisel ve sosyal yaşamın somut ve soyut un-
surlarına da… Üstünde duracağımız konular farklı ama hepsin-
de ortak nokta; kişinin kendisi ve başkaları için isabetli kararlar 
vermesi ve uygulaması... Bu kitapta ahlaki zekâ kavramını farklı 
boyutlarıyla ele aldıktan sonra hayata olan soyut ve somut yan-
sımalarını, ilgili prensipler ve yaşanmış örneklerle ele alacağız.

Ahlaklı olmakla ahlaki zekâ sahibi olmak aynı 
şey midir?
Ahlaklı olmakla ahlaki zekâ sahibi olmak bazen aynı şeydir 

bazen farklıdır. Bazı örneklerle bunu açıklayalım.
Ahlaklı insan aynı zamanda fedakâr ve iyiliksever insandır. 

Başkalarına ikram etmekten mutluluk duyar. Böyle birisi ar-
kadaşıyla lokantaya gittiğinde hesabı kendi ödemek ister ve 
gerekirse yemek sonrası herkesin gözü önünde arkadaşıyla 
“yemek parasını ben ödeyeceğim” diye kavgaya tutuşur. Ah-
laki zekâsı yüksek olan kişi ise hesabı kendi ödemek ister ama 
arkadaşının da hesabı ödemek isteyeceğini ve hesap ödeme 
sırasında kavga çıkabileceğini tahmin ederek önlem alır. Ye-
mekten önce arkadaşına hesabı kendisinin ödemek istediği-
ni söyler ve onun onayını alır. Eğer önceki sefer hesabı kendi 
ödemişse ve bu sefer arkadaşı “ben ödeyeceğim” diye ısrar 
ediyorsa buna karşı gelmez.

 Ahlaklı kişi israftan kaçınır. Burak ve Kerim aynı sitede 
oturmaktadır ve yaklaşık 5 km mesafede bulunan bir yerde 
her hafta toplantıya katılmaktadırlar. Burak, toplantı öncesi 
Kerim’i arayarak, “toplantıya ayrı ayrı gidip yakıt israfı yapma-
yalım, toplantıya beraber gidelim” der fakat Kerim bu konuda 
isteksiz davranır. Burak, ahlaklı olduğu için, Kerim ise ahlaki 
zekâ sahibi olduğu için bu şekilde davranmaktadır. 


